
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00994738--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual la Secretaría General solicita la aprobación del acuerdo de
rescisión de Contrato de Comodato celebrado entre la Fundación GAUDEAMUS y esta
Facultad, y la aprobación de un nuevo Contrato de Comodato con la Municipalidad de Las
Tapias; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que por Resolución Decanal Nº 1927/2014 se aprobó un contrato de Comodato entre esta
Facultad y la fundación Gaudemus y se encuentra vigente, pero que resulta necesario
interrumpirlo en común acuerdo por las partes;

Que se ha elaborado un proyecto de nuevo contrato de Comodato con la Municipalidad de Las
Tapias a los efectos de que allí se instale la Universidad Popular de Las Tapias;

Que el proyecto del nuevo contrato contempla la posibilidad de ampliar el destino señalado, pero
que esta ampliación está sujeta al acuerdo previo de esta Facultad con la fijación de los cánones
que correspondan si estos fueran de aplicación;

Que la Facultad se reserva el uso del predio para el desarrollo de actividades académicas;

Lo informado por la Secretaría General;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES



R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar el Acuerdo de Rescisión de Contrato de Comodato celebrado entre la
Fundación GAUDEAMUS y esta Facultad, que como ANEXO I forma parte de la presente
Resolución.

 

Art. 2º).- Aprobar el Contrato de Comodato a celebrar entre la Municipalidad de Las Tapias y
esta Facultad, que como ANEXO II forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 3º).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese, y gírense las presentes actuaciones a
Secretaría General a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 


 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 


 


EX-2023-00994738--UNC-ME#FCEFYN 


 


1 
Av. Vélez Sársfield 1600  Teléfono: (0351) 4334139/4334140 


5016 CORDOBA – República Argentina   Fax: (0351) 4334139 


ACUERDO DE RESCISIÓN DE CONTRATO DE COMODATO 


 


Entre la FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CÓRDOBA, en adelante denominada "La Comodante", representada por el 


Ingeniero Pablo A. G. Recabarren.,   en su carácter de Decano de la mencionada facultad, con 


domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina, segundo piso, Ciudad Universitaria, 


en la ciudad de Córdoba; y por otro lado, la Fundación Gaudeamus, en adelante denominada 


"La Comodataria", representada por la Ingeniera Silvia Alicia Trigo, Presidenta de la Fundación 


Gaudeamus, con domicilio en Felipe Erdman N° 30, ciudad de Villa Dolores, Provincia de 


Córdoba, ambas partes acuerdan rescindir el contrato de comodato previamente celebrado y 


que se describe a continuación: 


Considerando: Que ambas partes celebraron un contrato de comodato con fecha 19 de mayo 


de 2015 referente a las dos fracciones de terreno ubicados en Camino a Boca del Río, localidad 


de Las Tapias, Departamento San Javier, Provincia de Córdoba, predio en el que estuviera 


instalada la Estación de Rastreo Satelital, Propiedad de la Universidad Nacional de Córdoba, 


inscripto en el Protocolo Dominial N 10454, Folio 14209, Tomo 57, y que totaliza una superficie 


de tres hectáreas siete mil novecientos veintisiete metros cuadrados, en virtud del cual se 


cedió en comodato el referido inmueble a la Fundación Gaudeamus. 


Acuerdan: 


1. Rescisión del Contrato de Comodato: Las partes acuerdan la rescisión del contrato de 


comodato celebrado el 19 de mayo de 2015, referente al inmueble mencionado. 


 


2. Devolución del Inmueble y Bienes: La Comodataria se compromete a restituir a La 


Comodante el inmueble, así como todos los bienes muebles que estaban en el mismo 


según el inventario, que formaban parte del patrimonio de la Estación de Rastreo 


Satelital, en las mismas condiciones en las que fueron recibidos al inicio del contrato. 


 


3. Fin de las Obligaciones: con la rescisión del contrato de comodato, ambas partes 


quedan liberadas de cualquier obligación que hubiese derivado del mismo, sin 


perjuicio de las responsabilidades que pudieran subsistir por incumplimientos 


anteriores a la fecha de rescisión. 


 







 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 


 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 


 


EX-2023-00994738--UNC-ME#FCEFYN 


 


2 
Av. Vélez Sársfield 1600  Teléfono: (0351) 4334139/4334140 


5016 CORDOBA – República Argentina   Fax: (0351) 4334139 


4. Firma y Fecha de Efecto: Ambas partes acuerdan la firma de este acuerdo de rescisión 


en dos ejemplares, uno para cada una, con efecto a partir de la fecha de su firma. 


En constancia, las partes firman el presente acuerdo de rescisión de contrato de comodato a 


los ………………….. días del mes de ………………….. de 2023. 


 








 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 


 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 


 


EX-2023-00994738--UNC-ME#FCEFYN 
 


1 
Av. Vélez Sársfield 1600  Teléfono: (0351) 4334139/4334140 


5016 CORDOBA – República Argentina   Fax: (0351) 4334139 


CONTRATO DE COMODATO 


 


Entre la FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE CORDOBA, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina, segundo piso, 


Ciudad Universitaria  en la ciudad de Córdoba, representada en este acto por el señor Decano 


Pablo Recabarren, DNI: 11.195.971, conforme Resolución RHCD-2021-552-E-UNC-DEC#FCEFYN 


de fecha 5 de noviembre de 2021, en adelante la Comodante, por una parte y por la otra la 


Municipalidad de Las Tapias, con domicilio en Circuito Las Tapias, S/N de la ciudad de Las 


Tapias, Provincia de Córdoba, representada en este acto por su Intendenta Luisa Elizabet Díaz 


DNI: 17.115.859 y por su Secretario de Gobierno Maximiliano Guillermo Romero, DNI: 


32.926.644, quienes en este acto acreditan su carácter y representación, en adelante la 


Comodataria, se conviene formalizar el presente contrato de comodato que las partes dejan 


sujeto a las siguientes cláusulas; 


Primera: La Facultad cede en carácter de comodato gratuito a la Comodataria el inmueble de 


propiedad de la primera ubicada en Camino a Boca del Rio, localidad de Las Tapias, 


Departamento San Javier, Provincia de Córdoba, en el que estuviera instalada la Estación de 


Rastreo Satelital, actualmente desactivada, en el estado en que se encuentra y que la 


Comodataria declara conocer y aceptar en este acto. 


Segunda: El presente contrato de comodato gratuito se pacta por el término de 2 años a contar 


del día 1 de diciembre de 2023. 


Tercera: La Municipalidad recibirá en calidad de tenedora precaria, y mientras esté vigente el 


contrato de comodato, los bienes muebles ubicados dentro del predio. Estos bienes formarán 


parte del patrimonio destinado a la Estación de Rastreo Satelital y se registrarán en un 


inventario. Además, la comodataria se compromete a realizar el acondicionamiento inicial del 


inmueble a su costo. La Municipalidad, a su vez, se compromete a mantener y cuidar 


integralmente el inmueble objeto de este contrato. Al vencimiento de este contrato, la 


Municipalidad deberá restituir tanto los bienes muebles como el inmueble en las condiciones 


acordadas. 


Cuarta: La Comodataria destinará el inmueble exclusivamente para el funcionamiento de la 


Universidad Popular de Las Tapias. Cualquier ampliación de este destino requerirá un acuerdo 


expreso y por escrito con la Comodante, que se anexará a este Contrato de Comodato. En el 


caso de incorporar actividades con fines lucrativos, se acordará un canon en beneficio de la 


Facultad. 


Quinta: La Comodataria asume el pago de todos los impuestos, tasas y servicios que 


corresponden la propiedad, durante todo el tiempo en que permanezca en uso de la misma. La 


Comodataria asume también la responsabilidad de la seguridad del predio y se compromete a 







 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 


 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 


 


EX-2023-00994738--UNC-ME#FCEFYN 
 


2 
Av. Vélez Sársfield 1600  Teléfono: (0351) 4334139/4334140 


5016 CORDOBA – República Argentina   Fax: (0351) 4334139 


destacar en el predio, y a su costo, un casero permanente en las instalaciones cuyas funciones 


serán, entre otras, el mantenimiento general del predio y sus instalaciones. 


Sexta: Todas las mejoras que introduzca la Comodataria en el inmueble quedarán de beneficio 


exclusivo para la Comodante, sin derecho a reclamo al término de este convenio. Sin perjuicio 


de ello, las modificaciones estructurales, o arquitectónicas a las edificaciones existentes, 


ejecución de nuevas construcciones, la tala de árboles existentes en el lugar, u otras 


modificaciones del predio en general, deberán contar con el consentimiento expreso y por 


escrito de la Universidad. A estos efectos, previo a la ejecución de modificaciones en el predio, 


la Comodataria elevará a la Facultad una propuesta con el detalle de las mismas solicitando la 


autorización para su ejecución.  


Séptima: Este comodato podrá ser ampliado a otros comodatarios distintos de la 


Municipalidad de Las Tapias que se integren al proyecto de Universidades Populares o 


propongan desarrollar en las instalaciones actividades educativas o de formación. Cualquier 


ampliación de este comodato a otros comodatarios requerirá un acuerdo formal por escrito 


entre todas las partes involucradas, que se anexará a este contrato. En tal caso, se establecerán 


las condiciones y responsabilidades específicas de cada comodatario en un documento 


adicional. 


Octava: La Municipalidad se compromete expresamente a mantener indemne y eximir de 


responsabilidad a la Comodante frente a cualquier reclamo, acción legal, daño, perjuicio o 


responsabilidad que el personal contratado por la Comodataria para trabajar en el predio, así 


como los visitantes al mismo, pudieran efectuar o sufrir debido a eventuales hechos dañosos 


que puedan ocurrir en el lugar. La Municipalidad asumirá plena responsabilidad y costos 


asociados a la defensa legal de la Comodante en caso de que surja cualquier disputa o reclamo 


relacionado con la utilización del predio. Esta obligación de indemnización y exención de 


responsabilidad se mantendrá en vigencia durante la duración de este Contrato de Comodato y 


después de su terminación, en la medida en que los reclamos o responsabilidades estén 


relacionados con eventos ocurridos durante la vigencia de este contrato. 


Novena: Las partes acuerdan que la comodante tendrá derecho de uso del predio con fines 


académicos, docencia, extensión e investigación, a tal efecto dando aviso a la Comodataria de 


las actividades a realizar con una antelación apropiada, no menor a 15 días .  


Décima: Por cualquier divergencia, las partes se someten a la jurisdicción de los Tribunales 


Federales de la ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero que pudiera 


corresponderles.  


En prueba de conformidad, se suscriben dos ejemplares de un mismo tenor y efectos en la 


localidad de Las Tapias, Provincia de Córdoba, a los ………… días del mes de …………… del año 


……….. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 23 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-2872-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2023-11-23T14:08:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Angel Humberto GIMENEZ
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-23T16:32:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-23T16:32:21-0300
	GDE UNC




